9<sup>o</sup> Olim episcopi facultatem habebant permittendi ut missa extra loca Deo dicata celebraretur: verum hæc eorum facultas per decretum concilii Trid., sess. 22, supra citati, multum fuit restricta; communiter tamen docetur eos talem adhuc concedere posse licentiam pro determinatis casibus, vel pro aliquo tempore, si justa adsit causa, non magnæ necessitatis, quæ nullam requirit dispensationem, sed difficultatis ecclesiam adeundi, missam alibi audiendi, etc., si aliunde persona dispensatione videatur digna.

10<sup>o</sup> Restrictio igitur a concilio Trid. inducta, de licentia in domibus privatis perpetuo celebrandi aut celebrare faciendi intelligenda est: hæc itaque licentia a solo pontifice Romano obtineri potest, et obtenta, personæ privilegatiæ inhæret eamque semper sequitur. Executioni tamen demandari non potest quin episcopo diocæsano præsentata, ab eo agnita fuerit ut authentica; pro unica missa coram privilegiato celebrata valet, et non aliter: vide *S. Ligorium*, l. 6, n. 359.

11<sup>o</sup> Privilegia hujus generis, quæ nonnulli regulares sibi vindicabant, omnino fuerunt revocata per decretum concilii Trident., sess. 22, ut expressis verbis declaraverunt Clemens XI, Innocentius XIII et Bened. XIV.

12<sup>o</sup> Diu disputatum est an in mari aliquando celebrare liceat: alii affirmabant, alii negabant, et rationes ex utraque parte afferebantur. Sed *Bened. XIV*, de Missæ Sacrif. l. 3, c. 6, n. 11, dicit quod per Sedis apostolicæ proxim omnis sublata fuerit disputatio, et apostolicum nunc semper requiratur indultum, quod non nisi sub illis conceditur conditionibus: 1<sup>o</sup> ut tutum sit navigium; 2<sup>o</sup> ut longe absit a littore; 3<sup>o</sup> ut mare sit tranquillum; 4<sup>o</sup> ut adsit alter sacerdos vel diaconus qui, coorientem motu, calicem manu tenere possit.

§ VIII. — Imagines in ecclesiis.

1<sup>o</sup> Cum in veteri Lege omne sculptile stricte prohiberetur, primi Christiani imagines non colebant, nec in ecclesiis et multo minus super altaria habebant, ubi nec crux diu ponebatur. A statuis et sculpturis maxime alieni erant, non quod judicarent usum earum aliquid mali

exhibere, sed ne contra præceptum Dei agere viderentur, et scandalum præberent Judæis.

2<sup>o</sup> Antiquus tamen mos erat sensibilia objecta, præterita vel absentia, sub figuris exhibere: sic *Tertull.* l. de Pudicitia, cap. 7 et seq. refert Christianos habuisse Christum in calicibus suis, sub figura boni pastoris ovem super humeros suos reportantis, depictum. Sæpius repræsentabatur Christus sub symbolo agni, quia *S. Joannes Baptista* de illo dixerat: *Eccce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.* Spiritus sanctus adumbrabatur sub specie columbæ, et Pater æternus sub signo vocis de cælo loquentis.